

令和 3 年 度 事 業 報 告 書
(令和3年1月1日から令和3年12月31日まで)

特定非営利活動法人乳がん患者友の会きらら

1 事業の成果

特定非営利活動法人としての11回目の年度である。今年度は、リアルおしゃべり会を6回、行うことができたが、3回は中止、残り3回はWebで行った。

- ・1月～3月きららチャンネルにWeb学習会アップ
- ・4月10日zoomでWeb学習会開催
- ・5月30日に第23回目となるきらら乳がんフォーラムを生配信で主催（後日ネット配信）
- ・7月に難治性乳がんサポートプロジェクト「アッピーチ」を立上げ
- ・10月17日アッピーチの事業として「ピンクリボンde上を向いてin広島」でシークレット花火と広島城のライトアップを実施

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位:千円)
乳がん体験者による 相談事業	おしゃべり会（患者サロン）の開催	(A) 月1回（3回中止）計9回 年2回（ぶち） (B) 市民交流プラザ(6回) Web(5回) (C) 9人	(D) 広島県民 (E) 42+9名	85
乳がん患者への 情報提供事業	学習会の開催	(A) 1月、2月、3月(Web) 4月10日(zoom) 計4回 (B) Web (C) 9名	(D) 広島県民 (E) 計6名+ 不特定多数	243
	日本臨床腫瘍学会への 参加	(A) 10月9日、10日 (B) Web (C) 1名	(D) NPO社員 (E) 1名	
	がん患者会会議への参加	(A) 1月30日～31日 (B) Web (C) 3人	(D) NPO社員 (E) 3名	
	勉強会への参加	(A) 1月～12月 (B) Web (C) 1人	(D) NPO社員 (E) 1名	
乳がん患者間の 情報交換を図る ための事業	ホームページの運営	(A) 毎月 (B) Web (C) 1人	(D) 不特定 (E) 不特定多数	516
	お知らせ配布	(A) 毎月 (B) 事務局 (C) 2名	(D) NPO社員賛 助会員ほか (E) 260名	

市民への イベント開催事業	きらら乳がんフォーラム	(A) 5月30日 (B) Web (C) 14名	(D) 乳がんに関心 のある方 (E) 不特定多数	4392
	ピンクリボンde上を向いて シークレット花火 広島城ライトアップ	(A) 10月17日 10月17日～23日 (B) 広島飛行場跡地 広島城 (C) 10名	(D) 乳がんに関心 のある方 (E) 不特定多数	
	ほんわかキャンペーン	(A) 3月8日、10月 (B) 庄原市比和町、 三越広島店 (C) 3名	(D) 不特定 三越広島店 社員 (E) 約50人+ 約500人	
乳がん医療の 研究・普及等を 支援する事業	乳がん医療研究の支援	該当なし		0

令和3年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら

自 令和3年 1月 1日 至 令和3年12月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	60,000	
賛助会員受取会費	310,000	370,000

【受取寄付金】

企業寄付金	2,484,000	
企業寄付金B	40,500	
個人寄付金	828,370	
団体寄付金	3,100,000	
ボランティア受入評価益	272,500	6,725,370

【受取助成金等】

受取助成金		150,000
-------	--	---------

【その他収益】

受取 利息		30
-------	--	----

経常収益 計		7,245,400
--------	--	-----------

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

ボランティア評価費用	272,500	
人件費計	272,500	

(その他経費)

諸 謝 金	60,000	
会 場 費(事業)	653,930	
印刷製本費(事業)	1,332,012	
記録、撮影費(事業)	437,340	
旅費交通費(事業)	179,267	
通信運搬費(事業)	875,764	
消耗品 費(事業)	415,440	
賃 借 料(事業)	162,000	
広告宣伝費(事業)	637,956	
新聞図書費(事業)	5,280	
支払手数料(事業)	4,510	
支払寄付金	200,000	
その他経費計	4,963,499	

事業費 計		5,235,999
-------	--	-----------

【管理費】

(人件費)

人件費計	0	
------	---	--

(その他経費)

通信運搬費	252	
消耗品 費	986	
諸 会 費	3,000	
租 税 公 課	10,280	
支払手数料	1,100	
その他経費計	15,618	

管理費 計		15,618
-------	--	--------

経常費用 計		5,251,617
--------	--	-----------

当期経常増減額		1,993,783
---------	--	-----------

【経常外収益】

過年度損益修正益		185,941
----------	--	---------

経常外収益 計		185,941
---------	--	---------

【経常外費用】

経常外費用 計		0
---------	--	---

税引前当期正味財産増減額		2,179,724
--------------	--	-----------

当期正味財産増減額		2,179,724
-----------	--	-----------

前期繰越正味財産額		4,186,247
-----------	--	-----------

次期繰越正味財産額		6,365,971
-----------	--	-----------

計算書類の注記

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら

令和3年12月31日 現在

【重要な会計方針】

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	乳がん体験者による相談窓口事業	乳がん患者への情報提供事業	乳がん患者間の情報交換を図る事業	市民へのイベント開催事業	乳がん医療の研究・普及等を支援する事業	その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	合計
(人件費)							
ボランティア評価費用		4,500	34,000	234,000			272,500
人件費計	0	4,500	34,000	234,000	0	0	272,500
(その他経費)							
諸謝金				60,000			60,000
会場費(事業)			22,620	631,310			653,930
印刷製本費(事業)			76,927	1,255,085			1,332,012
記録、撮影費(事業)		108,900		328,440			437,340
旅費交通費(事業)	7,000	85,730	11,720	74,817			179,267
通信運搬費(事業)		59,704	118,339	697,721			875,764
消耗品費(事業)	18,425	38,602	90,068	268,345			415,440
賃借料(事業)			162,000				162,000
広告宣伝費(事業)				637,956			637,956
新聞図書費(事業)		5,280					5,280
支払手数料(事業)				4,510			4,510
支払寄附金				200,000			200,000
その他経費計	25,425	298,216	481,674	4,158,184	0	0	4,963,499
合計	25,425	302,716	515,674	4,392,184	0	0	5,235,999

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法
きららおしゃべり会 相談員として 延べ12人×500円×4時間 3人×500円×3時間	28,500円	1時間500円として計算しました。
ぶちきららおしゃべり会 相談員として 3名×1日×500円×4時間	6,000円	1時間500円として計算しました。
きらら乳がんフォーラム 講演講師として 7名×30,000円	210,000円	講師のドクター、1講演3万円として計算しました。
きらら乳がんフォーラム ボランティアスタッフ として 8名×3,000円	24,000円	一人当たり1日3,000円として計算しました。
きららチャンネル 収録スタッフとして 2人×500円×2時間×2日	4,000円	1時間500円として計算しました。
合計	272,500円	

令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 524,611

普通預金 5,647,015

現金・預金計 6,171,626

(売上債権)

未収金 79,000

売上債権計 79,000

(棚卸資産)

貯蔵品 219,845

棚卸資産計 219,845

流動資産合計 6,470,471

資産合計 6,470,471

《負債の部》

【流動負債】

前受金 104,500

流動負債合計 104,500

負債合計 104,500

《正味財産の部》

前期繰越正味財産 4,186,247

当期正味財産増減額 2,179,724

正味財産合計 6,365,971

負債及び正味財産合計 6,470,471

令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	524,611
手持ち現金	(307,611)
金庫現金	(217,000)
普通預金	5,647,015
もみじ銀行 新天地支店	(3,678,964)
もみじ銀行 会費用口座	(1,939,053)
郵便局	(28,998)
現金・預金計	6,171,626

(売上債権)

未収金	79,000
売上債権計	79,000

(棚卸資産)

貯蔵品	219,845
棚卸資産計	219,845

流動資産合計

6,470,471

資産合計

6,470,471

《負債の部》

【流動負債】

前受金	104,500
流動負債合計	104,500

負債合計

104,500

正味財産

6,365,971